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	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs hulumton konceptet e avancuara të së drejtës penale në kuadër të kornizës ligjore në Kosovë. Qëllimet dhe objektivat:
1. T'u ofrojë studentëve një kuptim të avancuar të parimeve dhe doktrinave të së drejtës penale në kuadër të sistemit juridik në Kosovë.
2. Për të eksploruar kompleksitetin e përgjegjësisë penale, mbrojtjes dhe shkeljeve thelbësore, me fokus në aplikimin e tyre në skenarët e botës reale.
3. Të analizojë dhe vlerësojë aspektet procedurale të së drejtës penale në Kosovë, duke përfshirë arrestimin, hetimin, procedurat e gjykimit dhe dënimin.
4. Për të shqyrtuar tema të reja dhe të specializuara në të drejtën penale, të tilla si krimi kibernetik, terrorizmi dhe krimet transnacionale.
5. Të nxisë mendimin kritik dhe aftësitë e kërkimit ligjor, duke u mundësuar studentëve të angazhohen me çështjet dhe zhvillimet bashkëkohore në të drejtën penale.
Këto qëllime dhe objektiva kontribuojnë në qëllimin e përgjithshëm për t'u ofruar studentëve një themel të fuqishëm në të drejtën penale të avancuar, përgatitjen e tyre për praktikë profesionale apo ndjekje të mëtejshme akademike në këtë fushë.

	Rezulatet e të nxënit të lëndës
	
Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:

1. Njohuri dhe mirëkuptim: Demonstrojn një kuptim gjithëpërfshirës të sistemit ligjor të Kosovës, burimeve të tij dhe marrëdhënieve të tij me të drejtën penale ndërkombëtare; Identifikoni dhe shpjegoni parimet kryesore të përgjegjësisë penale, mbrojtjes dhe shkeljeve thelbësore në Kosovë.
2. Aplikimi i Njohurive: Zbatoni parimet ligjore për të analizuar dhe zgjidhur çështje të ndërlikuara ligjore që lidhen me të drejtën penale në Kosovë; Vlerësoni aspektet procedurale të çështjeve penale dhe propozoni strategjitë ligjore të përshtatshme.
3. Mendimi kritik: Vlerësoni në mënyrë kritike implikimet etike të vendimeve të së drejtës penale dhe përputhjen e tyre me parimet e të drejtave të njeriut; Analizoni dhe krahasoni këndvështrime të ndryshme ligjore mbi çështjet e reja në të drejtën penale.
4. Aftësitë kërkimore: Kryen hulumtime të pavarura ligjore mbi tema relevante në të drejtën penale të Kosovës; Sintetizoni informacionin nga statutet ligjore, jurisprudenca dhe burimet shkencore për të mbështetur argumentet ligjore.
5. Aftësitë komunikuese: Artikuloni argumentet ligjore në mënyrë të qartë dhe bindëse si në formatin gojor ashtu edhe në atë të shkruar. Të angazhohen në diskutime konstruktive mbi çështje të ndërlikuara ligjore, duke demonstruar aftësi të efektshme komunikimi.
6. Hartimi i akteve ligjore nga fusha e së drejtës penale.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor
	Java

	
	Njoftim me programin dhe përmbajtjen e kursit
	1

	
	Hyrje në të Drejtën Penale të Kosovës
	2

	
	Parimet e përgjegjësisë penale
	3

	
	Baza e përgjithshme dhe të posaçme që përjashtojnë paligjshmërinë
	4

	
	Fazat e kryerjes së veprës penale
	5

	
	Bashkimi i veprave penale (llojet)
	6

	
	Sanksionet penale (përcaktimi dhe karakteristikat e tyre)
	7

	
	Matja e dënimit (përkufizimi i dënimit, llojet dhe nëntipet e matjes së dënimit).
	8

	
	Dënimet alternative (përkufizimi, qëllimi dhe llojet)
	9

	
	Dënime plotësuese (përkufizimi, qëllimi dhe llojet e tyre) 
	10

	
	Masat e trajtimit të detyrueshem
	11

	
	Shuarja e sanksioneve penale
	12

	
	Sanksione penale kundër të miturve
	13

	
	Prezantimi i projektit kërkimor
	14

	
	Provimi përfundimtar-Studimi i rastit 
	15

	

Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	25%

	
	2. Ushtrime
	12%

	
	3. Studimi i rasteve
	22%

	
	4. Rishikimi kritik
	7.5 %


	
	5. Opinioni ligjor
	12.5 %

	
	6. Kërkime
	20%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Kërkime krahasuese individuale
	1
	15
	30 %

	
	2. Studimi i rasteve- Provimi përfundimtar
	1
	15
	40 %


	
	3. Pjesëmarrja 
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Rishikimi kritik
	1
	8
	7.5 %

	
	5. Opinioni ligjor
	1
	15
	12.5 %

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Leksione
	1

	
	2. E-Biblioteka
	1

	
	3. Studime rastesh
	1

	
	4. Projektor
	1

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	· Leksione
	3
	40

	
	· Ushtrimet
	1
	20

	
	· Studim i pavarur
	2
	30

	
	· Projekti Kërkimor krahasues
	2
	30

	
	· Përgatitja e rishikimit kritik
	1.25
	10


	
	· Opinioni ligjor
	1
	15

	
	· Provimi  përfundimtar- Rasti studimore
	2
	30
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